
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº. do Contrato: 06/2015 - Processo nº 2015/246484        Valor 
Total: R$ 913,492,07
Objeto: Serviço de sinalização horizontal e vertical nas Rodovias 
PA-444 (trecho PA-124/Atalaia, com extensão de 8,00 Km); PA-
324 (trecho Br. 316/Santa Luzia, extensão de 53,00 Km); PA-
124, (trecho Capanema/Salinas com extensão de 65,54 KM); 
PA-458 (trecho: Bragança/Ajuruteua, com extensão de 36,00 
KM) e PA-391 (trecho: Br. 316/Chapéu Virado-Mosqueiro, com 
extensão de 39.5 KM), sob jurisdição do 1° e 2° Núcleo Regional, 
conforme especifi cação contida nos autos.
Data de assinatura: 10/06/2015        Inic. de Vig.: 10/06/2014     T. Vig.: 29/06/2015.
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:     Prazo: 20 dias.
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n    Data: 22/04/2015               Data da publ.: 03/05/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 006/2014                      Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORÇAMENTO
Programa de                                             Fonte e Origem do Natureza do
Trabalho: 26.782.1350.7432 U.O: 29101          Recurso: 0125000000      Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 21.363.108/0001-19    Nome: BR CONSTRUÇÕES EIRELI EPP.
CEP: 67.015-650        Logradouro: Br-316, Km-05, Al. Vita Maues, Bairro: Levilândia
Cidade: Ananindeua    UF: PA                              Nº.: 140-B (altos)
E-mail: brconstruçõesecomercio@gmail.com
Tel.: (91)3245-0314
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretario Adjunto

Protocolo 848208

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115 DE 01 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar o aeroporto de Soure e o acesso as praias 
do Pesqueiro e Joanes
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Soure
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 04 e 05/07/2015
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 848001

PORTARIA Nº 119 DE 02 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar o aeroporto de Soure e o acesso as praias 
do Pesqueiro e Joanes
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Soure
Servidor (a): Osmar Lima Sampaio Junior
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 2039001/1
Período: 04 e 05/07/2015
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 120 DE 02 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Secretário na inspeção  ao aeroporto de 
Soure e o acesso as praias do Pesqueiro e Joanes
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Soure
Servidor (a): José Humberto Garcia Pereira
Cargo: Motorista
Matricula: 5894967/1
Período: 04 e 05/07/2015
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 848195

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº594/CAF-BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 8 e ½(oito e 
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso 
Fernandes, Supervisor II/591836/1; Hirland Frank Lisboa 
de Moura, Controlador/5917923/1; José Reginaldo da Silva, 
Controlador/5917937/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Salinópolis, Primavera, São João de 
Pirabas e Santarém Novo/PA, no periodo de 22 a 30/06/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício - 
ARCON/PA.
PORTARIA Nº536/CAF-BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e  meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Arthur Sequeira Cunha, Colaborador Eventual de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, 
no período de 05 à 07/07/2015, com o objetivo de participar 
do Encontro Nacional dos Fiscais da Distribuição (ENAFID). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 537/CAF-BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e  meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Letícia Maria Vieira Cavalcante, Téc em Reg 
NIII/5919020/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Brasília/DF, no período de 05 à 07/07/2015, com 
o objetivo de participar do Encontro Nacional dos Fiscais da 
Distribuição (ENAFID). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON-PA.
PORTARÍA Nº535/CAF-BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/GTE/54188475/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/
DF, no período de 05 à 07/07/2015, com o objetivo de participar 
do Encontro Nacional dos Fiscais da Distribuição (ENAFID). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº593/CAF-BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em exercício  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
aos benefi ciarios abaixo, Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027; Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/ 3277879/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/
PA, no periodo de 24 a 28/06/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/
Diretor Geral - ARCON-PA em exercício.
PORTARÍA Nº573/CAF-BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2015
O Coordenador Administrativo e Financeiro da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  4 e ½ (quatro e 
meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a São Paulo/SP no periodo 22 a 
26/06/2015, com o objetivo de participar do Congresso Brasileiro 
de Transporte e Transito IX Intrans. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Coordenador 
Administrativo/Financeiro.
PORTARIA Nº 591/CAF-BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Jairo Alves Fontenele Júnior, Supervisor 
II/5917604/1; João José da Silva Filho, Controlador/55586280/2; 
Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Vitória do Xingú, Brasil 
Novo e Medicilândia/PA, no período de 21 a 24/06/2015, com 
o objetivo  de  realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício da 
ARCON-PA.
PORTARIA Nº 583/CAF-BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Gerente do 
Núcleo Jurídico/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, 

por motivo de  viagem a Brasília/DF, no dia 25/06/2015, com 
o objetivo de tratar sobre as  Agências Reguladoras com o 
Ministério Publico Federal REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em 
exercício da Arcon/Pa.
PORTARIA Nº585/CAF-BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim,  Agente Fiscal/3272486/1; 
Mauro Sérgio de Oliveira Lardosa, Controlador/5917927/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Muaná/
PA, no período de 23 a 24/06/2015, com o objetivo  de  realizar 
fi scalização no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/
Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA. 
PORTARÍA Nº 592/CAF-BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2015 
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e  ½ (quatro e meia) 
diarias, aos benefi ciarios abaixo, Selma Vieira Pereira, 
Assessor/5911122/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 26 a 30/06/2015, 
com o objetivo  de  realizar fi scalização do transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO 
GARCIA BRITO/Diretor Geral - ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 587/CAF-BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia), ao 
benefi ciário abaixo, Marciano de Jesus Silva Gurjão, Supervisor 
I/5892792/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Mojú/PA, no período de 23 a 29/06/2015, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANTONIO ALVARO 
GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício da ARCON/PA.
PORTARIA Nº 584/CAF-BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Gonzales Lemos da Rocha, Aux em 
Regulação/57221202/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Marabá/PA no período de 18 a 20/06 com 
o objetivo de participar de Audiência Pública para elaboração 
do PPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 602/CAF-BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Maria Andréia Lima, Controlador/5919025/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Uruará 
e Rurópolis/PA, no período de 26 a 28/06/2015, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO 
GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício - ARCON/PA.
PORTARIA Nº586/CAF-BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Patrícia de Nazaré Siqueira Andrades, 
Controlador/5748550/6; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux. em Regulação/5917471/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no periodo 
de 26 a 28/06/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em 
Exercício da ARCON/PA.
PORTARIA Nº 588/CAF-BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia), aos 
benefi ciários abaixo, Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; 
Francisca Ellen Pompeu da Rocha;  Controlador/5917412/1; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em Regulação/5862809/3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Colares/
PA, no periodo de 26 a 28/06/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/
Diretor Geral em Exercício da ARCON/PA.
PORTARIA Nº601/CAF-BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Eurico Santa Brígida de 
Souza, Agente Fiscal/3272540/1;João Carlos dos Santos 
Barreto, Controlador/5908209/1;Osvaldo Assis Souza, 
Controlador/5908395/1; Marciano de Jesus Silva Gurjão,  
Supervisor I/5892792/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 01 a 08/07/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício da 
ARCON/PA.
PORTARIA Nº 603/CAF-BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da- ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diárias, 


